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การแก�ไขข�อผิดพลาดทางบัญชีเพื่อมุ�งสู�การทําบัญชี
ตามสภาพความเป�นจริง
สุพิชญชญา เหลาธรรมทัศน
ผูชวยศาสตราจารยประจําภาควิชาการบัญชี

คณะพาณิชยศาสตรและการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร

บทความนี้แสดงตัวอยางการแกไขขอผิดพลาดโดยเนนรายการคาท่ีมิไดมีการบันทึกบัญชีที่เกิดขึ้นในหรือกอนรอบ

ระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 พรอมท้ังการหาหลักฐานเอกสารประกอบการลงบัญชีตามมาตรา 20

แหงพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 และการบันทึกปรับปรุงขอผิดพลาดอิงตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับท่ี 8 

เพื่อเปนแนวทางใหแกนักบัญชีหรือผูที่สนใจ ในการปรับปรุงขอผิดพลาด ตามความตองการของรัฐบาลไทย ที่ตองการ

ใหธุรกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs) จัดทําบัญชีบนพื้นฐานตามสภาพความเปนจริงของธุรกิจ เพื่อจะนําระบบ 

National e-Payment มาใชในอนาคตอันใกลนี้

คําสําคัญ: การแกไขขอผิดพลาด การทําบัญชีตามสภาพความเปนจริง การปรับปรุงขอผิดพลาด
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Accounting Error Corrections in Order to be 
Accounting for Actual Condition
Supitchchayaa Laothammathat
Assistant Professor of Department of Accounting,

Thammasat Business School, Thammasat University

This article demonstrates examples of accounting error corrections by emphasizing on transactions which 

are not recorded in accounting period within or before 31 December 2015 accompanying with finding evidence 

supporting those transactions following section 20 of Accounting Act 2543 and records of accounting error 

adjustments following Thai Accounting Standard No. 8. This demonstration aim to be guidance for accountants 

or who are interested in accounting errors adjustments following Thai government’s requirement which wants 

Small and Medium Enterprises (SMEs) to prepare financial statements reflecting their actual condition in order 

that Thai government is going to implement “National e-Payment” soon.
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บทความวิชาการ

บทนํา
จากการท่ีกรมสรรพากรมีคําชี้แจงเม่ือวันที่ 4 มกราคม 

พ .ศ .  2559 เ ก่ียวกับการที่รัฐบาลได ออกกฎหมายที่มี
ผลกระทบโดยตรงตองบการเงินของธุรกิจวิสาหกิจขนาด
กลางและขนาดยอม (SMEs) ที่ยื่นตอกรมสรรพากร 2 ฉบับ
คือ พระราชกําหนดการยกเวนและสนับสนุนการปฏิบัติการ
เก่ียวกับภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 และ
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวย
การลดอัตราและยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 595) พ.ศ. 2558 
โดยมีผลบังคับใชเมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เปนตนมา 
โดยมสีาระสาํคญั คอื ธรุกจิเอสเอม็อ ี(บริษทัหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลที่มีรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดในหรือกอน
วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 ไมเกิน 500 ลานบาท)
ที่จดแจงผานทางเว็บไซตของกรมสรรพากรระหวางวันที่ 15 
มกราคม ถึง 15 มีนาคม พ.ศ. 2559 เพื่อแสดงเจตจํานง
จัดทํางบการเงินที่ยื่นตอกรมสรรพากรใหสอดคลองกับ
สภาพที่แทจริงของกิจการตั้งแตป พ.ศ. 2559 เปนตนไป
จะไดรับสิทธิจากกรมสรรพากรไมเรียกตรวจสอบ ไมไตสวน 
ไมประเมินหรือไมสั่งใหเสียภาษีอากร และไมแจงว ามี
ความผิดทางอาญาตามประมวลรัษฎากร สําหรับรายการท่ี
เกิดขึ้น (รวมทั้งในกรณีที่ธุรกิจมีการปรับปรุงบัญชีใหมจาก
ขอผิดพลาดที่มีมาแตอดีตใหตรงตามสภาพความเปนจริง) 
กอนวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2559 และธุรกิจเอสเอ็มอี
ที่มีทุนชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน 
5 ลานบาท และมีรายไดจากการขายสินคาและการให
บริการในรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน 30 ลานบาท จะไดรับ
สิทธิประโยชนเพ่ิมเติมอีก 2 รอบระยะเวลาบัญชีในเรื่อง
การไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิใน
รอบระยะเวลาบัญชีป พ.ศ. 2559 (รอบระยะเวลาบัญชีที่
เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 แตไมเกินวันท่ี 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2559) และในรอบระยะเวลาบัญชี
ป พ.ศ. 2560 (รอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่
1 มกราคม พ.ศ. 2560 แตไมเกิน 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560) 
จะไดรับยกเวนภาษีภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิ

เฉพาะสวนท่ีไมเกิน 300,000 บาทแรก และกําไรสุทธิที่
เกิน 300,000 บาท เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรา 
10% ของกําไรสุทธิ

นอกจากนั้น กระทรวงการคลังไดทําความตกลงกับ
ธนาคารแหงประเทศไทยใหออกระเบียบใหมที่จะเริ่มใช
ในป พ.ศ. 2562 กําหนดใหสถาบันการเงินที่อยู ในกํากับ
ดูแลของธนาคารแหงประเทศไทยทุกแหงใหใชบัญชีและ
งบการเงินชุดเดียวกับที่ลูกคาใชยื่นตอกรมสรรพากรเทานั้น 
เปนหลักฐานในการทําธุรกรรมทางการเงินและการขออนุมัติ
สนิเช่ือ ตลอดจนรัฐบาลมีนโยบายนํา National e-Payment 
Master Plan ซึ่งประกอบดวยแผนงาน 5 โครงการไดแก 
(1) โครงการระบบการชําระเงินแบบ Any ID (นานานาม) 
(2) โครงการการขยายการใชบัตร (3) โครงการระบบภาษี
และเอกสารธุ รกรรมอิ เล็กทรอนิกส   (4 )  โครงการ 
e-Payment ภาครัฐ และ (5) โครงการการใหความรูและ
สงเสริมการใชธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส โดยจะเรงดําเนินการ
ตามแผนและคาดวาในสวนแรกจะพรอมใชงานไดในชวง
กลางป พ.ศ. 2559 รัฐบาลตระหนักถึงการสรางความ
เขมแข็งใหธุรกิจเอสเอ็มอี เปนหนทางหนึ่งท่ีจะชวยเพิ่ม
ขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศไทย หนึ่งใน
วิธีนั้น คือ การสร างระบบบัญชีที่ดี เพื่อให สะท อน
ผลประกอบการของธุรกิจที่แทจริง อีกทั้งยังใหรัฐบาล
สามารถวิเคราะหและวางแผนในการใหความชวยเหลือ
ธุรกิจเอสเอ็มอีไดตรงตามความตองการ อยางไรก็ตาม
แมการออกพระราชกําหนดและพระราชกฤษฎีกาขางตน
ดูเปนเรื่องที่ไมไดเกิดข้ึนบอยครั้ง และเปนโอกาสดีที่ธุรกิจ
เอสเอ็มอีจะไดแกไขปรับปรุงขอผิดพลาดในอดีต ตลอดจน
ทําบัญชีในอนาคตใหสอดคลองกับสภาพความเปนจริง เพื่อ
นําพาการเจริญเติบโตอยางยั่งยืนของธุรกิจ ตลอดจนธุรกิจ
เอสเอ็มอีจะไดเตรียมตัวเพื่อรับมือกับมาตรการตาง ๆ  ที่จะ
เกิดขึ้นในอนาคตของรัฐบาลเชน e-Payment เปนตน
แตหลายธุรกิจเอสเอ็มอี มักมีคําถามและมีความกังวลวา
แลวจะแกไขหรือปรับปรุงรายการผิดพลาดตาง ๆ  ในอดีต
ใหถูกตองอยางไรDo
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บทความนี้มีวัตถุประสงคเพื่อแสดงตัวอยางการปรุงปรุง
แกไขขอผิดพลาดท่ีเกิดข้ึนในหรือกอนรอบระยะเวลาบัญชี
สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 โดยบทความน้ีจะเนน 
“ขอผิดพลาด” ที่เกิดจาก การละเวนการบันทึกบัญชีสําหรับ
รายการคาที่เกิดขึ้นแลวในรอบระยะเวลาบัญชีกอน

หลักการปรับปรุงเพื่อแก� ไขข�อผิดพลาด
การปรับปรุงแกไขขอผิดพลาดของธุรกิจเอสเอ็มอีตอง

เริ่มจากการวิเคราะหขอผิดพลาดวาเปนของรอบระยะเวลา
บัญชีใด เกิดจากสาเหตุใด พรอมท้ังหาหลักฐานเอกสาร
ประกอบการลงบัญชีตามมาตรา 20 แหงพระราชบัญญัติ
การบัญชี พ.ศ. 2543 การบันทึกปรับปรุงขอผิดพลาดจะ
อิงมาตรฐานการบัญชีใดขึ้นอยูกับมาตรฐานการบัญชีที่ธุรกิจ
เอสเอ็มอีไดใชอยูกอน หากธุรกิจเอสเอ็มอีเลือกใชมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่มีส วนได  เสีย
สาธารณะ (TFRS for PAEs) ก็จะอิงมาตรฐานการบัญชีไทย 
ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง พ.ศ. 2558) เรื่อง นโยบายการบัญชี 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี และขอผิดพลาด
แตหากธุรกิจเอสเอ็มอีที่ เลือกใชมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินสําหรับกิจการท่ีไมมีสวนไดเสียสาธารณะ (TFRS 
for NPAEs) ก็จะอิงบทที่ 5 โดยมาตรฐานการบัญชีทั้ง
สองฉบับมีความเหมือนกันในเร่ืองการบันทึกบัญชีแกไข
ขอผิดพลาดและการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน ตางกันเฉพาะมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 8 
(ปรับปรุง พ.ศ. 2558) กําหนดใหกิจการตองนําเสนอ
งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันตนงวดของงวดกอนเพิ่มเติม
ในขณะท่ีมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการท่ี
ไมมีสวนไดเสียสาธารณะไมไดมีการกําหนด

มาตรฐานการบญัชีไทย ฉบับที ่8 (ปรบัปรงุ พ.ศ. 2558) 
และมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมี
สวนไดเสยีสาธารณะ (TFRS for NPAEs) บทที ่ 5 กาํหนดให 
ขอผิดพลาดที่มีสาระสําคัญของงวดกอนที่แสดงเปนขอมูล

เปรียบเทียบ หากพบในงวดบัญชีปจจุบัน ใหธุรกิจตอง
ปรับงบการเงินยอนหลัง (Retrospective Restatement) 
ของงวดกอนที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ ใหถูกตอง
เสมือนวาขอผิดพลาดไดรับการแกไขในงวดบัญชีกอน โดย
ปรับปรุงแลวแตกรณีกับสินทรัพย หนี้สิน หรือสวนของ
เจาของ (หากกระทบตอกําไรขาดทุน ใหปรับกับกําไรสะสม) 
ของงวดกอนท่ีแสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ และเปดเผย
ผลกระทบจากการปรับปรุงขอผิดพลาดในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน ซึ่งท้ังนี้รวมถึงผลกระทบตอกําไรตอหุ นตาม
ยอหนาท่ี 64 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 
พ.ศ. 2558) เรื่อง กําไรตอหุน

หากขอผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดข้ึนในงวดบัญชีกอน
งวดบัญชีแรกสุดที่แสดงเปนขอมูลเปรียบเทียบ หากธุรกิจ 
(1) สามารถระบุจํานวนเงินของผลกระทบตองบการเงินท่ี
เกิดข้ึนในแตละงวด ใหธุรกิจปรับปรุงแลวแตกรณีกับยอด
คงเหลือยกมาตนงวดของสินทรัพย หนี้สิน หรือส วน
ของเจาของของงวดบัญชีแรกสุดที่นํามาแสดงเปนขอมูล
เปรียบเทียบ แตหากธุรกิจ (2) ไมสามารถระบุจํานวนเงิน
ของผลกระทบตองบการเงินท่ีเกิดขึ้นในแตละงวด ไมวา
งวดใดงวดหน่ึงหรือหลายงวด ใหธุรกิจบันทึกปรับปรุงแลว
แตกรณีกับยอดคงเหลือยกมาตนงวดของสินทรัพย หนี้สิน 
หรือสวนของเจาของ สําหรับงวดบัญชีแรกสุดท่ีสามารถ
ปฏิบัติได (ซึ่งอาจเปนงวดบัญชีปจจุบัน)

แตหากธุรกิจไมสามารถระบุผลกระทบสะสมของ
ขอผิดพลาดทางบัญชีที่เกิดข้ึนในงวดบัญชีกอน ใหธุรกิจ
ปรับปรุงงบการเงินที่นํามาเปรียบเทียบดวยวิธีเปล่ียนทันที
เปนตนไป (Prospective Application) และตองเปดเผย
สถานการณที่นําไปสูการเกิดขึ้นของเงื่อนไขที่เปนเหตุใหมี
การปรับปรุงขอผิดพลาดโดยใชวิธีเปลี่ยนทันทีเปนตนไป 
ตลอดจนรายละเอียดวาธุรกิจมีการแกไขขอผิดพลาดเมื่อใด
และอยางไร
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บทความวิชาการ

ตัวอย�างการบันทึกปรับปรุงข�อผิดพลาดทางบัญชี
บริษัท ขอผิดพลาด จํากัด จําหนายสินคาท่ีไมอยูในระบบภาษีมูลคาเพิ่ม มีทุนหุนสามัญจดทะเบียนและเรียกชําระ

เต็มตามมูลคาจํานวน 10,000 หุน บริษัทมีรอบระยะเวลาบัญชีตามปปฏิทิน บริษัทไดบันทึกปดบัญชีแลวแตยังไมไดสง
งบการเงินป พ.ศ. 2558 ใหผูสอบบัญชีตรวจสอบประจําป บริษัทเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรา 20% เพื่อใหเปนไป
ตามการจดแจงกับกรมสรรพากรในการแสดงเจตจํานงจัดทํางบการเงินตามสภาพเปนจริง ดังนั้น เมื่อวันท่ี 31 มกราคม 
พ.ศ. 2559 บริษัทไดสรุปขอผิดพลาดในทางบัญชี (ทุกขอผิดพลาดมีสาระสําคัญ) ของปกอนวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 
ดังนี้

1. ยอดคงเหลือในบัญชีเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีจํานวน 300,000 บาท แตเงินสดที่มีอยูในมือ
มีจํานวน 250,000 บาท สาเหตุเกิดจาก
ก. มีการขายเคร่ืองคอมพิวเตอร 1 เคร่ือง ในป พ.ศ. 2557 ไดรับเงินสด 10,000 บาท บริษัทคิดคาเสื่อมราคา

เต็มจํานวนแลวตั้งแตป พ.ศ. 2556 เคร่ืองคอมพิวเตอรมีราคาทุน 25,000 บาท คาเสื่อมราคาสะสม 25,000 
บาท เมื่อขายได เงินจํานวนนี้กรรมการไดเก็บไว และกรรมการไดนําเงินจํานวนน้ีมอบใหบริษัทแลว

ข. กรรมการทานหนึ่งของบริษัทไดยืมเงินของบริษัทจํานวน 60,000 บาท เมื่อตนเดือนมีนาคม พ.ศ. 2557 และ
บริษัทไมมีนโยบายคิดดอกเบ้ียจากกรรมการ

2. ยอดคงเหลือในบัญชีสินคาคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีจํานวน 490,000 บาท แตจากการ
ตรวจนับสินคาพบวามีจํานวน 600,000 บาท (บริษัทบันทึกสินคาโดยใชวิธีบันทึกบัญชีสินคาแบบสิ้นงวด Periodic 
Inventory Method) จากการตรวจเอกสารเก่ียวกับสินคาพบวา
ก. ไมไดบันทึกการซ้ือสินคา มูลคา 60,000 บาท เมื่อวันท่ี 20 ธันวาคม พ.ศ. 2556 และมูลคา 30,000 บาท

เมื่อวันที่ 29 ธันวาคม พ.ศ. 2557 โดยกรรมการเปนผูจายเงินคาสินคานี้ และบริษัทไมไดบันทึกสินคานี้ไวใน
บัญชีสินคาคงเหลือของบริษัท

ข. บริษัทไมไดนับสินคาที่นําไปฝากขายท่ีรานคาแหงหนึ่งแถวเตาปูนมูลคา 20,000 บาทซ่ึง ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 
พ.ศ. 2558 รานคานั้นยังจําหนายไมได

3. ยอดคงเหลือในบัญชีเคร่ืองจักร ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีราคาทุน 900,000 บาท แตเครื่องจักรที่มี
อยูจริงมีราคาทุน 1,020,000 บาท สาเหตุเกิดจาก
ก. บริษัทไมไดบันทึกการซ้ือเคร่ืองจักรเม่ือวันท่ี 1 ตุลาคม พ.ศ. 2556 มูลคา 320,000 บาท ซึ่งกรรมการ

เปนผูจายเงิน บริษัทใชวิธีเสนตรงในการคิดคาเสื่อมราคาสําหรับเครื่องจักร โดยประมาณอายุการใชงาน 5 ป 
มูลคาคงเหลือ 20,000 บาท

ข. บริษัทไดเลิกการใชเคร่ืองจักรเคร่ืองหนึ่งซึ่งเสื่อมสภาพมาก แตไมอาจระบุไดวาเมื่อใด ทราบแตวา ณ วันเลิก
การใช เคร่ืองจักรน้ีซื้อเม่ือป พ.ศ. 2546 เคร่ืองจักร มีราคาทุน 200,000บาท และไดคิดคาเส่ือมราคา
เต็มจํานวนแลว
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การแก�ไขข�อผิดพลาดทางบัญชีเพื่อมุ�งสู�การทําบัญชีตามสภาพความเป�นจริง

4. ยอดคงเหลือในบัญชีเจาหน้ีอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 มีมูลคา 90,000 บาท แตหลักฐานการเปนหนี้
พบวามีอยูจริง 100,000 บาท สาเหตุเกิดจาก
ก. บริษัทไดบันทึกตัดบัญชีเจาหนี้อื่นเมื่อมีการจายชําระหนี้คาโฆษณามูลคา 20,000 บาทเม่ือวันที่ 24 พฤศจิกายน 

พ.ศ. 2557 ทั้งที่ บริษัทไมไดบันทึกตั้งบัญชีเจาหนี้อื่นเมื่อบริษัทไดรับใบแจงหนี้วันท่ี 24 กันยายน พ.ศ. 2557
ข. บริษัทไดรับการยกหนี้ใหสําหรับคาซอมพ้ืนโรงงานมูลคา 10,000 บาท ซึ่งบริษัทไดตั้งมูลคานี้ไวในบัญชี

เจาหน้ีอื่น เมื่อไดรับใบแจงหน้ีจากเจาหน้ีเมื่อวันท่ี 25 สิงหาคม พ.ศ. 2555 ผูบริหารแจงวาไดเจรจายุติกับ
เจาหนี้แลว โดยเจาหนี้มีหนังสือยกหนี้ใหลงวันท่ี 25 สิงหาคม พ.ศ. 2556 สําหรับหนี้ 10,000 บาท

ขางลางนี้เปนยอดคงเหลือบางบัญชีที่กอนการบันทึกปรับปรุงแกไขขอผิดพลาดขางตน

ช่ือบัญชี
ณ 31 ธันวาคม

2558
ณ 31 ธันวาคม

2557
ณ 1 มกราคม

2557

เงินสด 300,000 260,000 260,000

สินคาคงเหลือ 490,000 350,000 410,000

เครื่องใชสํานักงาน 160,000 180,000 170,000

คาเส่ือมราคาสะสม-เครื่องใชสํานักงาน 84,000 70,000 54,000

เครื่องจักร 900,000 790,000 810,000

คาเส่ือมราคาสะสม-เครื่องจักร 650,000 420,000 310,000

เจาหนี้อื่น 90,000 80,000 50,000

กําไรสะสม 360,000 280,000 120,000

ป� 2558 ป� 2557

ตนทุนขาย 860,000 780,000

คาเส่ือมราคา – เครื่องจักร 160,000 142,000

ภาษีเงินได 20,000 40,000

กําไรสําหรับป 80,000 160,000

รายการปรับปรุงและปดบัญชีในสวนที่เกี่ยวของกับการแกไขขอผิดพลาดขางตน ปรากฏในหนาถัดไป
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บทความวิชาการ

 สมุดรายวันทั่วไป หน�า

ว ด ป ช่ือบัญชีและคําอธิบายรายการ เลขท่ีบัญชี เดบิต เครดิต

2558

ธ.ค. 31 เงินสด 10,000

คาเส่ือมราคาสะสม-เครื่องใชสํานักงาน 25,000

 เครื่องใชสํานักงาน 25,000

 กําไรสะสม 8,000

 ภาษีเงินไดงวดกอนจายเกิน/ขาด 2,000

บันทึกการจําหนายเครื่องคอมพิวเตอรในป 2557

ลูกหนี้เงินใหกูกรรมการ 60,000

 เงินสด 60,000

บันทึกเงินใหกูยืมกรรมการโดยไมคิดดอกเบ้ีย

กําไรสะสม 72,000

ภาษีเงินไดงวดกอนจายเกิน/ขาด 18,000

 เจาหนี้เงินกูกรรมการ 90,000

บันทึกการซ้ือสินคา เมื่อวันท่ี 20/12/2556 และ

วันที่ 29/12/2557 ซึ่งกรรมการเปนผูจายเงิน

สินคาคงเหลือ 90,000

 กําไรสะสม 72,000

 ภาษีเงินไดงวดกอนจายเกิน/ขาด 18,000

บันทึกสินคาคงเหลือตนป 2558 ตํ่าไปเนื่องจากการไมไดบันทึกซื้อ

เมื่อ 20/12/2556 และ 29/12/2557

ตนทุนขาย 90,000

 สินคาคงเหลือ 90,000

บันทึกโอนปดสินคาคงเหลือตนป 2558 เพิ่มเติมในสวนที่ตํ่าไป

สินคาคงเหลือ 110,000

 ตนทุนขาย 110,000

บันทึกเพิ่มบัญชีสินคาคงเหลือสิ้นป 2558 ใหตรงตามตรวจนับ

เครื่องจักร 320,000

 เจาหนี้เงินกูกรรมการ 320,000

บันทึกการซ้ือเครื่องจักรเมื่อ 1/10/2556

โดยกรรมการเปนผูจายเงินแทนDo
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การแก�ไขข�อผิดพลาดทางบัญชีเพื่อมุ�งสู�การทําบัญชีตามสภาพความเป�นจริง

 สมุดรายวันทั่วไป หน�า

ว ด ป ช่ือบัญชีและคําอธิบายรายการ เลขท่ีบัญชี เดบิต เครดิต

2558

ธ.ค. 31 กําไรสะสม 60,000

ภาษีเงินไดงวดกอนจายเกิน/ขาด 15,000

 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 75,000

บันทึกคาเสื่อมราคานับจากเม่ือใช 1/10/2556 จนถึง 

31/12/2557

คาเสื่อมราคา-เครื่องจักร 60,000

 คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 60,000

บันทึกคาเสื่อมราคาเคร่ืองจักรที่ซื้อเมื่อ 1/10/2556

สําหรับป 2558

คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 200,000

 เครื่องจักร 200,000

บันทึกการเลิกใชเครื่องจักรซึ่งซื้อเมื่อป 2546

แตไมอาจระบุวันเลิกใชเครื่องจักร

กําไรสะสม 16,000

ภาษีเงินไดงวดกอนจายเกิน/ขาด 4,000

 เจาหนี้อื่น 20,000

บันทึกแกไขขอผิดพลาดการจายชําระหนี้คาโฆษณา

เมื่อวันที่ 24/11/57

เจาหนี้อื่น 10,000

 กําไรสะสม 8,000

 ภาษีเงินไดงวดกอนจายเกิน/ขาด 2,000

บันทึกไดรับการยกหน้ีคาซอมแซมพ้ืน ณ 25/8/2556

ตนทุนขาย 20,000

กําไรขาดทุน 40,000

 คาเสื่อมราคา-เครื่องจักร 60,000

บันทึกโอนปดคาใชจายป 2558 เพิ่มเติม

กําไรสะสม 32,000

ภาษีเงินไดปปจจุบันท่ีขอคืน 8,000

 กําไรขาดทุน 40,000

บันทึกโอนปดขาดทุนป 2558 เพิ่มเติมDo
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ขางลางน้ีเปนงบการเงิน (บางสวน) ที่แสดงเฉพาะบัญชี ซึ่งไดรับผลกระทบจากการบันทึกบัญชีแกไขขอผิดพลาด
ตามขางตน โดยมีรูปแบบการแสดงรายการไมไดเปนไปตามรูปแบบงบการเงินตามกฎหมายที่ประกาศโดยกรมพัฒนา
ธุรกิจการคา ทั้งนี้เพื่อจะไดเห็นรายละเอียดของผลกระทบจากการแกไขขอผิดพลาดท่ีมีตอบัญชีที่เกี่ยวของ

บริษัท ขอผิดพลาด จํากัด

งบแสดงฐานะการเงิน (บางสวน)

หนวย : บาท

หมายเหตุ ณ 31 ธันวาคม
2558

ณ 31 ธันวาคม
2557

ปรับปรุงใหม�

ณ 1 มกราคม
2557

ปรับปรุงใหม�

สินทรัพย

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสด 5 250,000 210,000 260,000

สินคาคงเหลือ 5 600,000 440,000 470,000

สินทรัพยไมหมุนเวียน

ลูกหนี้เงินใหกูกรรมการ 5 60,000 60,000

เครื่องจักร 5 1,020,000 1,110,000 1,130,000

คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องจักร 5 585,000 495,000 325,000

เครื่องใชสํานักงาน 5 135,000 155,000 170,000

คาเสื่อมราคาสะสม-เครื่องใชสํานักงาน 5 59,000 45,000 54,000

หนี้สินและสวนของผูถือหุน

หนี้สินหมุนเวียน

เจาหนี้อื่น 5 100,000 90,000 40,000

เจาหนี้เงินกูกรรมการ 5 410,000 410,000 380,000

สวนของผูถือหุน

กําไรสะสม 5 268,000 220,000 116,000
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การแก�ไขข�อผิดพลาดทางบัญชีเพื่อมุ�งสู�การทําบัญชีตามสภาพความเป�นจริง

บริษัท ขอผิดพลาด จํากัด

งบกําไรขาดทุน (บางสวน)

สําหรับปสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

หมายเหตุ สําหรับป�สิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม

2558 2557
ปรับปรุงใหม�

ตนทุนขาย 5 840,000 780,000

คาเส่ือมราคา – เครื่องจักร 5 220,000 202,000

คาโฆษณา 5 – 20,000

กําไรจากการจําหนายสินทรัพย 5 – 10,000

ภาษีเงินได 5 12,000 26,000

กําไรสําหรับป 5 48,000 104,000

กําไรตอหุน 5 4.80 10.40

บริษัท ขอผิดพลาด จํากัด

งบแสดงการเปล่ียนแปลงในสวนของผูถือหุน

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

หนวย : บาท

ทุนเรือนหุ�น กําไรสะสม รวม

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2557

(ตามที่รายงานไวเดิม)

1,000,000 120,000 1,120,000

ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด (หมายเหตุ 5) – (4,000) (4,000)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557 (ปรับปรุงใหม) 1,000,000 116,000 1,116,000

กําไรสําหรับป 2557 (ปรับปรุงใหม) – 104,000 104,000

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ปรับปรุงใหม) 1,000,000 220,000 1,220,000

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 1 มกราคม 2558

(ตามที่รายงานไวเดิม)

1,000,000 280,000 1,280,000

ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด (หมายเหตุ 5) – (60,000) (60,000)

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558 (ปรับปรุงใหม) 1,000,000 220,000 1,220,000

กําไร (ขาดทุน) สําหรับป 2558 – 48,000 48,000

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2558 1,000,000 268,000 1,268,000
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บทความวิชาการ

บริษัท ขอผิดพลาด จํากัด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557

5. การแกไขขอผิดพลาดทางบัญชี

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 กรมสรรพากรไดออกพระราชกําหนดการยกเวนและสนับสนุนการปฏิบัติการเกี่ยวกับ

ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2558 และพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการลดอัตรา

และยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 595) พ.ศ. 2558 โดยมีผลบังคับใชเมื่อวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 เปนตนมา ใหสิทธิประโยชน

แกบริษัทในการไดรับการยกเวนการตรวจสอบทางภาษียอนหลังสําหรับรายการคาที่เกิดขึ้นกอนวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 

และยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับบริษัทที่เขาเง่ือนไข ดังนั้นบริษัทจึงไดทบทวนขอมูลทางบัญชีเพิ่มเติม และพบขอผิดพลาด

จากการบันทึกบัญชีในป พ.ศ. 2557 และ พ.ศ. 2556 บริษัทจึงไดปรับปรุงแกไขขอผิดพลาดดังกลาว ซึ่งสงผลกระทบตอกําไร

สะสมตนป พ.ศ. 2558 และ พ.ศ. 2557 ผลสะสมของการแกไขขอผิดพลาดดังกลาวแสดงเปนรายการแยกตางหากในงบแสดง

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน โดยมีรายละเอียดดังน้ี

หนวย : บาท

1 มกราคม 2558 1 มกราคม 2557

ลักษณะของขอผิดพลาด

 การรับรูที่ดิน อาคาร และอุปกรณไมครบถวน (65,000) (15,000)

 การรับรูหนี้สินจากเจาหนี้เกินบัญชี 10,000 10,000

 การรับรูคาใชจายดําเนินงานไมครบถวน (20,000) –

 คาใชจายภาษีเงินได (เพิ่ม) ลด 15,000 1,000

 รวม (60,000) (4,000)
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การแก�ไขข�อผิดพลาดทางบัญชีเพื่อมุ�งสู�การทําบัญชีตามสภาพความเป�นจริง

ผลกระทบของการแกไขขอผิดพลาดที่มีตองบแสดงฐานะการเงินและงบกําไรขาดทุนสําหรับป 2557 มีดังนี้

งบการเงิน ตามท่ีแสดงไว�เดิม รายการปรับปรุง ปรับใหม�

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2557

สินคาคงเหลือ 410,000 60,000 470,000

เครื่องจักร 810,000 320,000 1,130,000

คาเส่ือมราคาสะสม-เครื่องจักร 310,000 15,000 325,000

เจาหนี้อื่น 50,000 (10,000) 40,000

เจาหนี้เงินกูกรรมการ 60,000 320,000 380,000

กําไรสะสม 120,000 (4,000) 116,000

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557

เงินสด 260,000 (50,000) 210,000

สินคาคงเหลือ 350,000 90,000 440,000

ลูกหนี้เงินใหกูกรรมการ – 60,000 60,000

เครื่องจักร 790,000 320,000 1,110,000

คาเส่ือมราคาสะสม-เครื่องจักร 420,000 75,000 495,000

เครื่องใชสํานักงาน 180,000 (25,000) 155,000

คาเส่ือมราคาสะสม-เครื่องใชสํานักงาน 70,000 (25,000) 45,000

เจาหนี้อื่น 80,000 10,000 90,000

เจาหนี้เงินกูกรรมการ 60,000 350,000 410,000

กําไรสะสม 280,000 (60,000) 220,000

งบการเงิน ตามท่ีแสดงไว�เดิม รายการปรับปรุง ปรับใหม�

งบกําไรขาดทุน สําหรับปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557

คาเส่ือมราคา-เคร่ืองจักร 142,000 60,000 202,000

ภาษีเงินได 40,000 (14,000) 26,000

กําไรสําหรับป 160,000 (56,000) 104,000

กําไรตอหุน 16.00 (5.60) 10.40
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จากการตรวจนับเครื่องจักรของบริษัท พบวาบริษัทไมไดบันทึกรายการเลิกใชเครื่องจักรเครื่องหนึ่งซึ่งซื้อป พ.ศ. 2546 
เครื่องจักรน้ีเสื่อมสภาพมาก และไมมีมูลคาคงเหลือ บริษัทไมอาจระบุไดวามีการเลิกการใชเครื่องจักรนี้เมื่อไร ดังนั้น
บริษัทจึงไดนําผลสะสมของขอผิดพลาดดังกลาวรวมอยูในการทํางบการเงินสําหรับป พ.ศ. 2558

จากตัวอยางงบแสดงฐานะการเงินขางตน ไดจัดทําตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการท่ีมีสวนไดเสีย
สาธารณะ (TFRS for PAEs) ซึ่งแสดงขอมูลเปรียบเทียบ ณ วันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2557 ซึ่งหากเปนธุรกิจเอสเอ็มอีที่ใช
มาตรฐานการรายงานทางการเงินสําหรับกิจการที่ไมมีสวนไดเสียสาธารณะ ก็ไมตองแสดงขอมูลเปรียบเทียบดังกลาว

สรุป
“การทําบัญชีตามสภาพเปนจริง” มิไดเปนเรื่องที่ยาก

เกินกวาจะเกิดขึ้นไดจริงสําหรับธุรกิจเอสเอ็มอี เพราะจะ
เห็นไดจากความต้ังใจจริง และความรวมมือของหนวยงานรัฐ 
3 ฝาย อันไดแก กรมสรรพากร สภาวิชาชีพบัญชีฯ และ
กรมพัฒนาธุรกิจการคา ซึ่งตางก็เขามาใหความรูแกธุรกิจ
เอสเอ็มอีเพื่อใหสามารถเริ่มนับกาวที่หนึ่งได แตการตัดสินใจ
ที่จะมีกาวที่หนึ่ง และกาวอื่น  ๆ  อีกตอไป คงขึ้นอยู กับ
ผู บริหารของธุรกิจที่จะเปดใจและยอมรับวาการทําบัญชี
ตามสภาพความเปนจริง เปนสิ่งที่เปนประโยชน เอื้อตอการ
เจริญเติบโต และมีสวนเสริมสรางนําพาธุรกิจใหกาวตอไป
ขางหนา ตลอดจนสรางความม่ันใจใหธุรกิจมากข้ึนเม่ือไดรับ
การตรวจสอบจากฝายตรวจสอบภาษีของกรมสรรพากร
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